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 چکیده
پژوهش از نظر است. سازمانی های فناورانه جهت پویایی سازوکارهای راهبری برونآپارائه مدل توسعه استارت حاضر پژوهش ازهدف 

 یصنعت یهاشرکت و مدیران کمی( بود جامعه آماری در پژوهش کیفی شامل خبرگان –، از نظر روش ترکیبی )کیفی کاربردیهدف 

های صنعتی بورس اوراق بهادار تهران مدیران عالی شرکت خبرگان و نفر از 22بودند که به صورت هدفمند انتخاب شدند که شامل  بورس

مدیران عالی، میانی و نفر از  122در بخش کمی نیز جامعه آماری شامل  بود و نمونه گیری تا دستیابی به اشباع نظری ادامه یافت.

ابزار  مد.آبه دست  نفر 02با استفاده از فرمول کوکران  نمونه گیریحجم بورس اوراق بهادار تهران بود و  های صنعتیشرکتسرپرستان 

و در بخش کمی پرسشنامه محقق ساخته بود. تحلیل داده های پژوهش در فاز کیفی با نرم افزار مکس گردآوری در بخش کیفی مصاحبه 

تفکر راهبردی، آمیخته بازاریابی، شناسایی فرصت بازار و   شاملنتایج در بخش کیفی  شد. کیودا و در فاز کمی با نرم افزار لیزرل انجام

های جدید، کارکردهای رقابتی به عنوان عوامل علی آورده شده است. عوامل زمینه ای شامل ارزش ها، عوامل کلان محیطی، ظهور فناوری

دیده نیز در قالب توسعه استارتاپ های فناورانه، ارزش آفرینی برای کسب رویکردهای جهانی، زیرساخت تکنولوژیک است. پیامدهای این پ

و کارها، پیشرفت تکنولوژی، ارزش آفرینی برای جامعه و احیای کسب و کارهای کوچک بیان می باشد. در بخش کمی، مدل مفهومی 

های فناورانه جهت پویایی آپتوسعه استارت .پژوهش ارائه شده مورد آزمون قرار گرفت و فرضیه های پژوهش مورد تایید قرار گرفتند

و هماهنگی با تغییرات جهانی و محیط بیرونی با محیط داخلی شرکت شده و سازمانی موجب همگامی سازوکارهای راهبری برون

 شباعث می شود کسب و کارهای نوپا را به کسب مزیت رقابتی که اصل مبنای هر شرکتی است هدایت کند و می تواند به ارز

 آفرینی برای جامعه و کسب و کارها شد.
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 مقدمه .1

های امروزی در محیطی سیال؛ نامطمئن؛ پیچیده سازمان

نمایند، محیطی که در بسیاری از و مبهم فعالیت می

تغییر محافل راهبردی از آن به مثابه محیط دائما درحال 

ها و ی قابلیتشود که نیازمند توسعهو آشوبناک یاد می

هایی به عنوان مزیت رقابتی در دلِ ساختار ظرفیت

(. یکی 13۳0باشد )خاشعی و اسدی، ها میراهبری شرکت

از این قابلیت ها، توسعه فناوری براساس نیازهای محیطی 

شی ختواند به افزایش اثربباشد که میو الزامات رقابتی می

در یک محیط دائما در حال تغییر منجر شود )گونزاگا و 

 (.2222همکاران ، 

به عبارت دیگر، فناوری و پیشرفت ارتباطات یکی از 

مسائلی است که در افزایش پویایی جهت پاسخگویی به 

را  توجهیموقع و سریع به محیط درحال تغییر، نقش قابل

ی کار امروز نماید. برای موفقیت در فضای کسب وایفا می

های نوپا، دیگر نمی توان با تکیه با ظهور و پیدایش شرکت

های گذشته عمل نمود و باید براساس بر ابزار و مدل

ها و ارزیابی واکاوی نقاط قوت و ضعف در درون شرکت

ها و تهدیدها در محیط بیرون اقدام به توسعه سطح فرصت

ود تا ها نمآپسازی استارتها براساس ظرفیتفناوری

های استفاده از راهبری برون سازمانی به عنوان یک قابلیت

ا ها تقویت گردد )اولیوا و کوتبمبنای استراتژیک در شرکت

 ،221۳.) 

پژوهش حاضر باهدفِ شناسایی و طراحی مدل توسعه  

های فناورانه جهت پویایی در سازوکارهای آپاستارت

راهبری برون سازمانی به دنبال افزایش سطح 

های صنعتی فعال در های رقابتی در بین شرکتتوانمندی

باشد. چراکه باور محققان بر این امر بازار سرمایه می

های فناورانه در باشد که شکاف پژوهشیِ تکنولوژیمی

های برون بخش تحقیق و توسعه مانع از توسعه ظرفیت

ها شده است و سپاری در کارکردهای حاکمیتی شرکت

ی مرتبط در این عرصه حداقل در حوزه هافقدان پژوهش

گذارد. باید های داخلی به این موضوع صحه میپژوهش

های آپها به خصوص استارتتوجه داشت استارتاپ

فناورانه، سطحی از کسب وکار در قالب ساختارهای 

ی هاشوند که براساس ایدهها محسوب میای شرکتشبکه

ا هاز جانب شرکت های مالی و معنویکارآفرینانه و حمایت

ه های فناورانتواند به توسعه ظرفیتدر محیط رقابتی می

ساز استفاده از ها منجر شود و زمینهبرای شرکت

ها های راهبری برون سپاری شده برای شرکتظرفیت

 (.13۳۱گردد )بندریان، 

در واقع هدف اصلی سازوکارهای راهبری شرکتی، ایجاد 

س آن بین منافع انواع چارچوب مناسبی است که بر اسا

ذینفعان، آزادی عمل مدیریت و پاسخگویی مدیریت، 

(. به 13۳0توازن مناسبی برقرار شود )جودی و همکاران، 

بیان دیگر، حاکمیت شرکتی سازوکاری است که از طریق 

کند، اعمال آن، مشکلات نمایندگی کاهش پیدا می

بد یاها بهبود میکیفیت اطلاعات افشا شده توسط شرکت

و رعایت حقوق سهامداران و کلیه ذینفعان از جمله دولت 

گیرد )سوهایِل و عموم مردم جامعه در کانون توجه قرار می

(. از این رو برای کاهش تعارضات و 221۱و همکاران ، 

های نمایندگی به ساختار حاکمیت شرکتی توجه هزینه

شود. نکته قابل توجه این است که هر شرکتی به نوعی می

ا ترکیبی از سازوکارهای حاکمیت شرکتی داخلی و ب

( 2212شود )بالاسوبرامانیم و گروگ ، خارجی اداره می

که بر این مبنا حاکمیت شرکتی درونی به عنوانِ یکی از 

های شرکت به منظور فرآیندهای راهبری اشاره به تلاش

ایجاد ارزش برای سهامداران دارد و سازوکاری برای 

فردی و گروهی صاحبان منافع شرکت و حمایت از منافع 

شود. از طرف دیگر حاکمیت تمام مدعیان محسوب می

شرکت بیرونی یا اصطلاحا سازوکارهای راهبریِ 

سازمانی برحسب وجودِ عوامل خارج از مرزهای برون

شرکت همچون فعالیت رقابتی و ارزیابیِ وضعیت رقبا در 

فک های نظارت نهادی، امروزه به جزء لایننظام

ها بدل شده است و اشاره به های رقابتی شرکتاستراتژی

های رقابتی شرکت دارد که براساس سطح ظرفیت

های بیرونی توسط وجود قوانین و مقررات؛ بازار؛ نظارت

های گردش اطلاعات و ... نقش موثری در کسب مزیت
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نماید )آوسین و بالکوگلو ، ها ایفا میرقابتی برای شرکت

221۱.) 

ی نظام راهبری شرکتی نامهاین پژوهش با اتکا آیینلذا 

توسط سازمان بورس اوراق بهادار،  11/20/130۱مصوب 

به دنبال توسعه رویکردهای نظری در حوزه سازوکارهای 

های آپسازمانی براساس توسعه استارتراهبری برون

نامه قید شده است، باهدف باشد. در این آیینفناورانه می

های بورسی، انتظار قابت در بین شرکتتوسعه سطح ر

سازمانی به رود استقرارِ سازوکارهای راهبری برونمی

اجرای اثربخش وظایف هیات مدیره و رعایت الزامات 

قانونی کمک موثری نماید، اما متاسفانه فقدان رویکردهای 

نظری و پژوهشی باعث مغفول ماندن توسعه ابعاد 

ذا هدف اصلی این حاکمیتی در این بخش شده است. ل

های فناورانه جهت آپپژوهش ارائه مدل توسعه استارت

 باشد.سازمانی میپویایی سازوکارهای راهبری برون

 روش پژوهش .2

همچون هر پژوهشی براساس تفکیک شیوه و هدف از 

انجام آن، این پژوهش از سه منظر نتیجه، هدف و نوع داده 

شود. در واقع از منظر نتیجه این پژوهش در تفکیک می

شود، چراکه ای محسوب میهای توسعهدسته پژوهش

مبنای مشخصی برای سنجش متغیرهای پژوهش همچون 

وکارهای راهبری برون سازمانی ها و سازآپتوسعه استارت

های تحلیل کیفی وجود ندارد و این پژوهش براساس شیوه

همچون فراترکیب و آنتروپی شانون اقدام به تدوین 

نماید. ها و معیارهای سنجش متغیرهای پژوهش میمولفه

های کابردی این پژوهش از حیث هدف در دسته پژوهش

هش توسعه گیرد، چراکه هدف اصلی این پژوقرار می

های فناورانه جهت اثربخشی سازوکارهای آپاستارت

های صنعتی بورس راهبری برون سازمانی در دل شرکت

باشد. در نهایت باید بیان نمود از نظر نوع اوراق بهادار می

آمیخته  -های توصیفیداده این پژوهش در دسته پژوهش

 گیرد. براین مبنا از نظر شیوهقرار می کمی(-ای )کیفی

دلیل باشد چراکه بهاستقرایی می -استدلال، قیاسی

های مربوط به یک مقطع زمانی خاص، روش مطالعه داده

صورت مقطعی و مبتنی بر روش تحلیل ها بهتحلیل داده

های مسیر و تحلیل حداقل مربعات جزئی  بود. داده

پژوهش مربوط به متغیرِ سازوکارهای راهبری برون 

ها براساس روش آنتروپی مولفهسازمانی پس از تعیین 

های فشرده؛ آرشیو آماری/تصویری سازمان شانون، از لوح

بورس اوراق بهادار تهران؛ پایگاه اینترنتی بورس اوراق 

شوند و آورد نوین استخراج میبهادار تهران؛ نرم افزار ره

های فناورانه نیز از آپهای مربوط به توسعه استارتداده

کیب، تحلیل دلفی و در نهایت ارسال طریق تحلیل فراتر

های نمونه گردآوری شد. جامعه پرسشنامه به شرکت

آماری باتوجه به ماهیت پژوهش شامل دو بخش کیفی 

ها و معیارهای متغیرهای پژوهش و جهت شناسایی مولفه

ها و ابعاد شناسایی شده در بخش کمی شامل تبیین مولفه

 میانی و سرپرستان،  سطح جامعه هدف یعنی مدیران عالی

ه ک باشدهای صنعتی بورس اوراق بهادار تهران میشرکت

؛ اما لازم است در بخش کمی نفر است. 02شامل 

های مورد بررسی شامل شرایط زیر باشند تا همگنی نمونه

ها نشود. لذا نمونه انتخابی ها باعث انحراف تحلیلنوع داده

 یرند کههایی را در بر گبایست شرکتتحقیق نیز می

هایی که از شرکت-1مجموعه شرایط زیر را دارا باشند:

در عضویت بورس اوراق بهادار  1022ابتدا تا انتهای سال 

طی سال مذکور تغییر فعالیت یا تغییر سال مالی -2باشند.

گذاری و های سرمایهجزء شرکت-3نداده باشند.

گذاری به های سرمایهگری مالی نباشند )شرکتواسطه

ها در جامعه فاوت ماهیت فعالیت با بقیه شرکتعلت ت

 آماری منظور نشدند(.

های مورد های فوق تعداد شرکتپس از اعمال محدودیت

شوند و بررسی به عنوان نمونه تحقیق انتخاب می

ها ارسال پرسشنامه مذکور برای مدیران عالی این شرکت

 گردد.می

 ههای مربوط به متغیر توسعفرآیند تعیین گزاره

 های فناورانهآپاستارت

 روش فراتحلیل -1

ابتدا بر اساس روش ارزیابی انتقادی در فرا تحلیل اقدام به 

شود. این روش معیاری های پژوهش میشناسایی گزاره

کند تا دقت، اعتبار است که که با طرح ده سوال کمک می

و اهمیت مطالعات کیفی پژوهش مشخص شود. در واقع 

از محتوای موضوعات و مقالات مشابه بر ارزیابی انتقادی 

معیار اهداف پژوهش، منطق روش پژوهش،  12اساس 

آوری داده ها، انعکاس طرح پژوهش، نمونه برداری، جمع

پذیری، ملاحضات اخلاقی، دقت تجزیه و تحلیل، بیان 

ها و ارزش پژوهش بر اساس شاخص تئوریک و شفاف یافته

ابهی که امتیاز بالای کند و مقالات مشاستفاده می« مد»

را کسب نمودند، به عنوان مبنای پژوهش مورد بررسی  32
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زیر  هایی انجام این کار به ترتیب گامگیرند. نحوهقرار می

های در مرحله اول یعنی گردآوری داده شود:انجام می

کیفی پژوهش که هدف آن تدوین مدل است از روش فرا 

استفاده خواهد شد. به منظور تحقق هدف  1ترکیب

ای سندلوسکی و باروسو پژوهش، از روش شش مرحله

شود. در مرحله دوم پژوهش، هدف ( استفاده می222۱)

بررسی صحت مدل از منظر خبرگان است که با روش 

دلفی صورت خواهد پذیرفت. بدین ترتیب، روش آن 

پیمایشی است. در پژوهش حاضر مجموعه -توصیفی

های به دست آمده از فرا ترکیب، با ها و شاخصؤلفهم

ای از صاحبنظران حوزه مدیریت مالی و حسابداری عده

مورد بازکاوی قرار گرفته و نظرات اصلاحی آنها برای 

سازی مدل مفهومی اعمال بازنگری و یکدست

خواهدگردید. این اطلاعات از طریق مراجعه حضوری و 

شود. نتیجه نظرات و آوری میهای تخصصی جمعنشست

های آماری بررسی های به دست آمده در قالب آزمونداده

های شناسایی توان گامو در مدل گنجانده شود. می

 های زیر بیان نمود:های پژوهش را تحت گاممولفه

 های پژوهشگام اول: تنظیم سوال

ایی های مبندا پرسشدر گام نخست مرحله فرا ترکیب، ابت

مطرح شده و با پاسخگویی به آنها محدوده کار مشخص 

هایی هایی زمینه ساز رفع ابهامشود. چنین محدودیتمی

احتمالی در مراحل بعدی پژوهش خواهد بود. در جدول 

های آنها بیان شده های پژوهش به همراه مولفه( سؤال1)

ای هرسشاست. در بخش ابتدایی مرحله فراترکیب، به پ

های کلی مطرح در این زمینه پاسخ داده شد تا از ابهام

بیشتر در این زمینه جلوگیری شود. بدین ترتیب، تنها 

آثاری باید در مطالعه گنجانده شوند که در آنها بیشتر به 

های مرتبط توسعه شناسایی و شناخت علل و گزاره

های فناورانه پرداخته شده باشد.آپاستارت

 

 تعیین چگونگی سوالات پژوهش .1جدول 

 های پژوهش کیفی فراترکیبسوال مولفه های

What )های آپها و مفاهیم مطرح در ادبیات مربوط به ابعاد توسعه استارتشناسایی عناصر، مولفه ها، شاخص )چیستی کار

 فناورانه

Who )های آنها بیشتر به تشریح و شناسایی عوامل و مولفه آثار مختلف اعم از کتاب، مقاله و فصل کتاب که در )جامعه مورد مطالعه

 های ازدحامی )فزآینده( شده است.ارزش

When )خورشیدی تا زمان انجام پژوهش 13۳0تا  13۳1میلادی و  221۳تا  2212های کلیه آثار موجود بین سال )محدودیت زمانی 

How )بندی مفاهیم و برداری نکات کلیدی، تحلیل مفاهیم، دستهبررسی موضوعی آثار، شناسایی و یادداشت  )چگونگی روش

 های شناسایی شده.موقوله

 

 جستجوی نظام مند متونگام دوم: 

در این مرحله مطالعات واجد شرایط برای ورود به 

فراترکیب انتخاب شدند و معیارهای ورود و خروج از 

حله، پژوهشگران جستجوی مطالعه تعیین شد. در این مر

های های منتشر شده در مجلهمند خود را بر مقالهنظام

مختلف متمرکز کرده و کلمات کلیدی مرتبط را مشخص 

ها و های اطلاعاتی، مجلهکردند. در این پژوهش پایگاه

تا  2212های موتورهای جستجوی مختلفی بین سال

خورشیدی بررسی  1022تا  13۳1میلادی و  2222

ا ههای متنوعی که برای جستجوی مقالهشدند. کلیدواژه

در پژوهش مورد استفاده قرار گرفته در جدول زیر آورده 

 ها برایشده است. تلاش شد مجموعه متنوعی از کلید واژه

جستجو انتخاب شوند تا حداکثر بازیابی صورت گیرد. 

باتوجه به اینکه در زبان فارسی کلید توسعه استارت آپ 

سازمانی یافت هدف پویایی سازوکارهای راهبری برون ها با

های مشابه و هم نشد، تلاش گردید تا مفاهیم و مولفه

 معنی آن مورد بررسی و جستجو قرار گیرند. 
 

                                                           
1 Meta-Synthe3sis 
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 واژه های کلیدی مورد جستجو .2جدول 

 واژگان انگلیسی واژه های فارسی

 Startup استارتاپ

 Technologically  فناورانه 

 Technological startups استاتارپ های فناورانه

 investment سرمایه گذاری

 External برون سازمانی

 Strategies راهبردها 

 Business کسب و کار

 Environmental factors عوامل محیطی

 Global approaches رویکردهای جهانی

 

 های مناسبگام سوم: انتخاب مقاله

در این گام پژوهشگر باید کیفیت روش شناختی مطالعه 

ها و را ارزیابی کند و هدف از این مرحله حذف مقاله

های ارائه شده در هایی است که پژوهشگر به یافتهکتاب

د کند. آنها اعتمادی نداشته باشد و ممکن است آنها را ر

ابزاری که معمولاً برای ارزیابی کیفی مطالعات اولیة 

های ارزیابی برنامه مهارت»شود. پژوهش استفاده می

کند معیاری است که با طرح ده سوال کمک می« 1حیاتی

تا دقت، اعتبار و اهمیت مطالعات کیفی پژوهش مشخص 

 شود. این سوالات بر موارد زیر تمرکز دارد:

( نتایج ارزیابی تحقیقات براساس معیارهای 3جدول )

معرفی شده را نشان می دهد که پس از حدف مقالات 

مقاله در نهایت تعداد  1۳3براساس معیارهای اریابی از 

 مقاله انتخاب می گردد. ۳1

 
 نتایج انتخاب مقالات براساس شاخص های ارزیابی .3جدول 

 تعداد باقیمانده از کل مقالات حذف شده معیار

 2۳ 23 عنوان

 30 01 چکیده

 1۳ 2۱ محتوا

 ۳ 11 کیفیت و زبان

 

 یک این مرحله، پژوهشگر به هر یک از سؤالاتدر 

کند. دهد و سپس یک فرم ایجاد میامتیاز کمی می

تواند امتیازاتی را که به هر مقاله یا کتاب بنابراین، او می

ها را بررسی داده است، جمع کند و به سادگی مجموعه مقاله

امتیازی  02کند و نتایج ارزیابی را ببیند. بر اساس مقیاس 

متیازبندی های ارزیابی حیاتی، پژوهش نظام ابرنامة مهارت

ای را که پایین تر از امتیاز زیر را مطرح کرده و هر مقاله

کند. این برنامه، ( باشد را حذف می32خوب )پایین تر از 

ر کند تا دقت، اعتباشاخصی است که به پژوهشگر کمک می

های کیفی پژوهش را مشخص کند. برای و اهمیت مطالعه

ازی بدین ترتیب های یاد شده امتیهر مقاله بر اساس معیار

(، مقاله خیلی 02-01در نظر گرفته شده است: مقاله عالی )

( 22-11(، متوسط )21-32(، مقاله خوب )02-31خوب )

 (.12-2و ضعیف )
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 فراوانی کدها در استارتاپ های فناورانه .4جدول

استاتارپ های  معیارهای

 فناورانه
 فراوانی کدها اقدامات

درصد 

 فراوانی

 

 

 استاتارپ های فناورانه

00/۱ 2۳ آمیخته بازاریابی  

21/1۳ ۱3 تفکر راهبردی  

0۱/20 ۳0 عوامل کلان محیطی  

11/۳ 30 رویکردهای جهانی  

23/12 0۱ ریسک های سرمایه گذاری  

۱3/۳ 3۱ اعتماد سازی  

0۱/0 21 ارزش آفرینی   

2۳/۱ 20 کارها ارزش آفرینی برای کسب و  

22/0 22 ارتباطات و تعاملات با رقبا  

 

 عوامل کلان( بیشترین فراوانی کدها 0توجه به جدول  )با 

 ر اختیار دارد( را دارا می باشد.درصد( د 0۱/20محیطی )

 روش تحلیل دلفی -2

مهمترین « غربال»و « شناسایی»تکنیک دلفی برای 

گیری قابل استفاده است؛ بنابراین با های تصمیمشاخص

گیری وجود اینکه تکنیک دلفی یک روش تصمیم

چندمعیاره نیست اما در بسیاری موارد قبل از بکارگیری 

گیری چندمعیاره از این تکنیک برای های تصمیمتکنیک

ها یا رسیدن به یک توافق در زمینه اهمیت غربال شاخص

 .شودیری استفاده میگهای تصمیمشاخص

استفاده از دانش و دیدگاه تخصصی یک مجموعه در 

گیری پیرامون مسائلی که ماهیت کیفی دارند تصمیم

سب های کگشا است. تکنیک دلفی یکی از روشبسیار راه

گیری پیرامون مسائل دانش گروهی است که در تصمیم

های کیفی که جنبه کیفی نیز کاربرد دارد. در پژوهش

شافی دارد و شناسایی ماهیت و عناصر بنیادین یک اکت

توان از تکنیک دلفی پدیده، محور مطالعه است می

استفاده کرد. تکنیک دلفی فرآیندی ساختارمند جهت 

گردآوری اطلاعات در طی راندهای متوالی و در نهایت 

اجماع گروهی است. با وجود بیش از نیم قرن کاربرد 

ی و آکادمیک هنوز ابهامات تکنیک دلفی در مطالعات علم

زیادی در زمینه این تکنیک وجود دارد. مهمترین مشکل 

در استفاده از تکنیک دلفی نبود یک چارچوب نظری 

مشخص در استفاده از این تکنیک است. در این فصل یک 

چارچوب نظری جامع برای بکارگیری تکنیک دلفی در 

 های کیفی ارائه شده است. در چارچوب نظریپژوهش

ارائه شده به صورت روشن اصول بکارگیری و اجماع در 

در این  .تکنیک دلفی در تحقیقات کیفی بیان شده است

ای، چارچوبی برای بکارگیری تکنیک دلفی مطالعه مقایسه

 شده است. های کیفی ارائهگیریدر تصمیم

 
 )عوامل موثر بر توسعه استارتاپ های فناورانه( مفاهیم و نمونه کد گذاری استقرایی .5جدول 

 معادل کدگذاری باز -کدگذاری استقرایی مفاهیم

 

 

 آمیخته بازاریابی

 

 *تحقیقات بازاریابی

 *شناسایی فرصت های بازار

 *طراحی محصول جدید

 *رصد رقبا

 *برقراری ارتباطات بازاریابی

 *مدل کسب و کار شفاف تفکر راهبردی

 *جذاب و پایدار

 *ارزش های مشترک سازمانی

 *شیوه سهامداری

 *قوانین و مقررات عوامل کلان محیطی

 *سواد استفاده از فناوری

 *سیاست های داخلی و خارجی
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 *زیرساخت های فناوری

 *استانداردهای جهانی جهانیرویکردهای 

 *ظهور فناوری جدید و بروز

 و کار نو *ایده های کسب

 

 

 ریسک های سرمایه گذاری

 *محدودیت سرمایه گذاری خارجی به دلایلی همجون تحریم های ظالمانه

 *عدم حمایت سازمان های دولتی

 *عدم شناخت نهادهای قضایی

 *عدم قطعیت

 *شرایط ابهام این روزها در کشور

 *جلب اعتماد رمایه گذار اعتماد سازی

 *جلب اعتماد کاربر

 اعتماد رقبا*جلی 

 *پیشرفت های فناوری، ارزش آفرینی

 توجه و رعایت دستورالعمل های دولتی* الزامات قانونی

 استارتاپ هادرک و اجرا مقررات مربوط به *

 

 *ایجاد کسب و کارهای نو که بازدهی بالای سود را دارند ارزش آفرینی برای کسب و کارها

 کارکردهای رقابتی *

 *عملکرد رقبا

 *کار گروهی ارتباطلات و تعاملات با رقبا

 *در دسترس بودن مدیران

 *تعامل با سازمان های قانون گذار

 *تعامل با ذی نفعان

 *همکاری با شرکت های رقیب

 

های مربوط به آوری دادهفرآیند تحلیلی جمع

 سازوکار راهبری برون سازمانی

سازمانی از دو سازوکارهای راهبری بروندر رابطه با متغیر 

مبنای تحلیل آنتروپی شانون و شاخص هرفیندال 

 شود.هیرشمن استفاده می

 روش تحلیل آنتروپی شانون

گیری در این مبنای تحلیلی که یک روش تصمیم

دهی به کمک تحلیل تاپسیس چندمعیاره با خاصیتِ وزن

یابی های مورد توجه جهت ارزباشد براساس شاخصمی

سازوکارهای راهبری برون سازمانی همچون تنوع؛ مالکیت 

نهادی اختصاصی؛ گردش؛ قدرت وام دهندگان براساس 

(؛ 221۱) 2(؛ شی و همکاران2220) 1های بوشیپژوهش

( و ... سطحِ راهبری برون 13۳0اسماعیلی کیا و همکاران )

 گیرد. فرآیند انجامسازمانی مورد بررسی و ارزیابی قرار می

  شودحلیل ماتریسی آنتروپی طبق روابط زیر تعریف میت

 شود:( محاسبه می1متناسب با رابطة ) Pijبراین مبنا ابتدا

                                                           
1 Bushee 

 

Pi.j =
Xi.j

∑ Xm
i=1 i.j

 ; ∀i.j ( 1رابطه         )  

مرحلة دوم، محاسبة شاخص عدم اطمینان است. برای این 

محاسبه  2به صورت رابطة  Eijمنظور ابتدا ارزشی به نام

که بیان  diشود. سپس عدم اطمینان یا درجة انحرافمی

کند شاخص مربوط به چه میزان اطلاعات مفید برای می

ه دهد، بگیرنده قرار میگیری در اختیار تصمیمتصمیم

محاسبه  3آید. این عدم اطمینان به کمک رابطة دست می

 شودمی

 Ej = −k ∑ (Pi.j × LnPi.j); ∀i.j. k ; k =
1

Lnm
m
i=1 

 
dj = 1 − Ej ; ∀j ( 3رابطه         )  

( محاسبه 0) ةها مطابق رابطوزن شاخص تیدر نها

 .شودیم

             (0                   )  Wj =
dj

∑ dj
n
i=1

 

2 Shi et al 
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را برای  λjگیرنده از قبل وزن خاصیدر صورتی که تصمیم

Wjشاخص در نظر گرفته باشد، وزن جدید
به صورت  ′

 شودمی( محاسبه 0رابطة )

ه بایست به این نکتهای تحلیلی، میشناخت رابطهپس از 

توجه نمود که، در انجام فرآیند این تحلیل براساس 

هایی که رتبه بالاتری را از وجود معیارهای یادشده، شرکت

معیارهای بیان شده دریافت نمایند، به عنوان ویژگی 

 شوند. دارای سازوکارهای برون سازمانی قلمداد می

 

 هیرشمن -شاخص هرفیندال  -2

(؛ 1۳۳0) 1تیرولهای در این پژوهش به پیروی از پژوهش

( و 2211) 3(؛ گیرود و موئلر2220) 2گرولون و میچیلی

هیرشمن جهت  –از شاخص هرفیندال  (221۱) 0لیو

سازمانی استفاده شده سنجشِ سازوکارهای راهبری برون

است ترین شاخص تمرکزسنجی است. این شاخص رایج

گیری میزان رقابت بین صنایع مختلف که برای اندازه

توانایی زیادی دارد. هرچه مقدار این شاخص به عدد صفر 

شدن، میزان تمرکز نزدیک شود، بازار به سمت رقابتی

نزدیک شود، بازار به  1کمتر و رقابت بیشتر و هرچه به 

سمت انحصاری شدن، میزان تمرکز بیشتر و رقابت در 

 کند. اندازه گیری این شاخص به شرحت میصنعت حرک

 زیر است.

∑ (
MVi,j,t

∑ MVi,j,t
I
i=1

)
2

n
j=1 HHIj,t    

 که در آن

𝐻𝐻𝐼𝑗,𝑡  هیرشمن–شاخص هرفیندال 

𝑀𝑉𝑖,𝑗,𝑡  ارزش بازار سهام𝑖  در صنعت𝑗     سال𝑡 .است 

 

  

 راهبردهای موثر برون سازمانی .6جدول 

 راهبردها عوامل

 

 

 

 

 سازمانی عوامل مؤثربرون

 میزان مساعد بودن شرایط مشتری برای پذیرش محصول فناورانه از شرکت نوپا

 میزان تقاضا در بازار

 میزان طمع بازیگران در اکتساب سهام شرکت

 ممیزی فناوری میزان سهولت

 میزان تأثیر و اهتمام در حمایت از نوآوری

 میزان اهمیت محلی بودن

 های جاافتادهشدگی مشتری در محصولات شرکتمیزان قفل

 کارکردهای رقابتی

 عملکردهای رقبا

 شناخت انتظارات و قوانین بازار

 

 برتر نهیشده، گز جادیا یآنتروپ یلیتحل سیماترطبق 

آل مثبت حل ایدهبایست کمترین فاصله را با راهمی

 آل)شاخص مطلوب( و بیشترین فاصله را با راه حل ایده

منفی )شاخص منفی( داشته باشد. در این ماتریس، 

شاخصی که دارای مطلوبیت یکنواخت افزایشی )جنبة 

 و شاخصیشود مثبت( است، شاخص مطلوبیت نامیده می

که مطلوبیت یکنواخت کاهشی )جنبة منفی( دارد، 

های هایی که شاخصشاخص زیان است. شرکت

                                                           
1 Tirole 
2 Grullon & Michaely 

کنندۀ دارای سازوکارهای راهبری برون سازمانی تفکیک

باشند، از مطلوبیت افزایشی )جنبة مثبت( برخوردار 

باشند، که براین مبنا شاخص مطلوبیت سازوکار می

آید. همچنین، از آنجاکه یها به حساب مراهبری برای آن

گیرنده اهمیت یکسانی ندارد، ها برای تصمیمشاخص

ها براساس روش ماتریسی آنتروپی به نخست وزن شاخص

  وارد شدند.  دست آمد و سپس به الگوریتم تاپسیس

3 Giroud & Mueller 
4 Liu 
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 آل مثبت و منفیبردار ایده .7دول ج

پاسخگوی  

1 

پاسخگوی 

2 

پاسخگوی  3پاسخگوی 

4 

پاسخگوی  ..

17 

پاسخگوی 

11 

پاسخگوی 

11 

پاسخگوی 

22 

A+ 02۱3/2 00۱2/2 02۱2/2 0۳02/2 .. 00۱3/2 ۱302/2 0۳۱2/2 03۱2/2 

A- 20۱3/2 32۱2/2 1۳۱3/2 223۳/2 1۳0۱/2 132۱/2 10۱۳/2 2013/2 

گام اول و دوم بندی به روش تاپسیس، در برای رتبه

ماتریس تصمیم براساس معیارها و وزن عناصر در قالب 

( براساس دو بُعد ماتریس U( و حد بالا )Lحد پایین )

تصمیم نرمال و ماتریس تصمیم نرمال موزون مورد برازش 

 گیرند.قرار می

 سازمانیراهبردهای موثر برون  نتایج رتبه بندی .1جدول 

 رتبه CL عوامل

 رتبه یکم ۱30۳/2 میزان مساعد بودن شرایط مشتری برای پذیرش محصول فناورانه از شرکت نوپا

 رتبه دوم ۱230/2 میزان تقاضا در بازار

 رتبه سوم 01۳0/2 میزان تأثیر و اهتمام در حمایت از نوآوری

 رتبه چهارم 0۳2۱/2 میزان سهولت ممیزی فناوری

 رتبه پنجم 0۱20/2 بازیگران در اکتساب سهام شرکت میزان طمع

 رتبه ششم 00۳3/2 میزان اهمیت محلی بودن

 رتبه هفتم 03۱۳/2 های جاافتادهمیزان قف لشدگی مشتری در محصولات شرکت

 رتبه هشتم 0201/2 کارکردهای رقابتی

 رتبه نهم 022۳/2 عملکردهای رقبا

 رتبه دهم 01۳0/2 شناخت انتظارات و قوانین بازار
 

 تجزیه و تحلیل مراحل مصاحبه.3

بعد از آنکه با استفاده در روش فراترکیب مهمترین عوامل 

در تحقیقات پیشین را  استارتاپ های فناورانهو اقدامات 

مشخص کردیم سوالات مصاحبه برپایه مفاهیم بدست 

آمده شکل و مصاحبه نیم ساختار یافته انجام گرفت. انجام 

تجزیه و تحلیل فرایند مصاحبه در سه گام کدگذاری باز، 

 کدگذاری محوری و شرایط علی انجام پذیرفت که انجام 

فت. قبل از آن از طریف نرم افزار مکس کیودا صورت گر

انجام فرایند تجزیه و تحلیل، ویژگی های جمعیت 

 شناختی مصاحبه شوندگان ارائه می گردد.

 ویژگی های جمعیت شناختی در فاز کیفی

نمونه بخش کیفی شامل کارشناسان و  پژوهشدر این 

 شرکت هاخبرگان که شامل اساتید دانشگاهی و مدیران 

 است.( نشان داده شده ۳در جدول ) است که
 اطلاعات جمعیت شناختی در فاز کیفی. 1جدول

 درصد فراوانی ابعاد متغیر

 12 0 زن جنسیت

 ۳2 10 مرد

 ۱2 12 01تا  32بین  سن

 32 ۱ 01تا  02بین 

 12 0 02بیشتر از 

 32 ۱ لیسانس سطح تحصیلات

 00 11 فوق لیسانس

 10 3 دکتری

 00 ۳ مدیرعامل سازمانی وابستگی

 00 11 عضو هیات علمی
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  درصد زن و 12نفر(  0بخش ) نینمونه ا است که از میان

بوده اند. اکثر اعضای نمونه بین  مرددرصد  ۳2 نفر( 10) 

درصد است. سطح  ۱2سال سن دارند که تقریبا  01تا  32

درصد  32تحصیلات مصاحبه شوندگان نشان می دهد 

درصد دکتری  10درصد فوق لیسانس و  00لیسانس، 

درصد از مصاحبه شوندگان دارای  00دارند. همچنین 

عضو درصد اعضای نمونه  00سمت مدیرعاملی هستند و 

می باشند که این نشان دهنده سهم قابل هیات علمی 

 در میان اعضای نمونه است.عضو هیات علمی حضور 

های آپتوسعه استارتمرحله نهایی و طراحی مدل 

فناورانه جهت پویایی سازوکارهای راهبری 

 سازمانیبرون

نخستین گام در مرحله طراحی مدل، طبقه بندی مرکزی 

وهش است که درون مایه پژوهش را نشان می دهد. در پژ

حاضر با توجه به مفاهیم؛ مقوله های گسترده و هسته ای 

در جریان کدگذاری های باز، محوری و انتخابی و ساخت 

( به عنوان مدل پژوهش 1قضایای نظری مدل در شکل )

طراحی شد

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مدل پژوهش .1شکل 
 

 

 پدیده
 سوداوری پایدار و درآمدزایی-

 توسعه بازار-

 تعداد بالای کاربر-

افزایش بسیار زیاد ارزش -

 فناورانهسهام استارتاپ های 

 

 

 ها زمینه

 ارزش ها

 عوامل کلان محیطی

های ظهور فناوری

 جدید

 رویکردهای جهانی

زیرساخت 

 تکنولوژیک

 

 شرایط مداخله گر

 ریسک های سرمایه گذاری

 حمایت دولت

 سازوکارهای اقتصادی

 شرایط ابهام و عدم قطعیت

 عدم شناخت نهادی قضایی

 

 راهبردها

توسعه مهارت 

های کسب و 

 کار

 توسعه فناوری

جذب سرمایه 

 گذار

اعتماد سازی 

کاربران و جلب 

اعتماد سرمایه 

 گذاران

 

 

 

 

 پیامدها

ارزش آفرینی برای کسب و 

 کارها

 پیشرفت تگنولوژی

 ارزش آفرینی برای جامعه

احیای کسب و کارهای 

 کوچک

 توسعه ارتباطات و تعاملات

 رضایت مشتریان

 ارائه خدمات با سرعت بیشتر

 جذب سرمایه گذار خارجی

 

 شرایط علی

 تفکر راهبردی

 آمیخته بازاریابی

 شناسایی فرصت بازار

 یرقابت یکارکردها
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 یهااستارتاپ به دست آمده از توسعه یالگو بر اساس

فناورانه، متغیرهای تفکر راهبردی، آمیخته بازاریابی، 

شناسایی فرصت بازار و  کارکردهای رقابتی به عنوان 

عوامل علی آورده شده است. این عوامل به تنهایی نمی 

توانند توسعه استارتاپ های فناورانه را تضمین کنند یا به 

عبارت دیگر این عوامل شرط کافی و لازم نمی توان در 

گرفت. برخی شرایط زمینه ای نیز باید فراهم باشد نظر 

که شامل ارزش ها، عوامل کلان محیطی، ظهور 

های جدید، رویکردهای جهانی، زیرساخت فناوری

 تکنولوژیک است. پیامدهای این پدیده نیز در قالب توسعه

ارزش آفرینی برای کسب و کارها،  استارتاپ های فناورانه،

فرینی برای جامعه و احیای پیشرفت تکنولوژی، ارزش آ

 کسب و کارهای کوچک بیان می باشد. 

 بخش کمی

در بخش کمی نیز به جهت بررسی داده های جمعت 

شناختی، بهنجاربودن داده های پژوهش از طریق آزمون 

و برای و  SPSSکلموگروف اسمیرنوف از نرم افزار 

اطمینان از روایی داده ها ازطریق تحلیل عاملی تأییدی، 

تحلیل مسیر و برازش مدل مفهومی پژوهش از مدل سازی 

معادلات ساختاری استفاده شده است. پیش از انجام 

آزمون به بررسی ویژگی های پاسخ دهندگان پرسشنامه 

 پرداخته می شود.

فی، آزمون یافته های پژوهش به جهار بخش آمار توصی

نرمال بودن داده ها، آزمون همبستگی و آزمون فرضیه ها 

 ود.تقسیم می ش

 
 اطلاعات جمعیت شناختی در فاز کمی.12جدول

 درصد فراوانی ابعاد متغیر

 

 

 جنسیت

 30 20 زن

 ۱0 02 مرد

 10 12 لیسانس

 02/۱۱ 00 فوق لیسانس

 02/1۱ 10 دکتری

 

 پست سازمانی

 ۱0/00 0۱ سرپرست

 ۱0/23 1۳ مدیران میانی

 02/1۱ 10 ان عالیمدیر

 
 ۱0نفر معادل  02نفر از اعضای نمونه تعداد  02از میان 
بودند.  زندرصد از  30نفر معادل  20و مرد درصد 

درصد(  02/۱۱نفر ) 00بیشترین تعداد پاسخگویان معادل 
لیسانس و کمترین تعداد  فوق دارای تحصیلات

درصد( دارای تحصیلات  10نفر ) 12پاسخگویان معادل 
 بودند.  لیسانس

 آزمون نرمال بودن داده ها
به منظور تعیین نوع روش آماری پارامتریک یا 
غیرپارامتریک برای آزمودن فرضیه ها باید توزیع داده های 

. متغیرهایی که سطح متغیر مورد بررسی قرار گیرد
بیشتر باشد دارای توزیع نرمال  20/2معناداری آنها از 

است. با توجه به نتایج بدست آمده از این آزمون که در 
( آورده شده است هیچ یک از متغیرهای 11جدول )

پژوهش از توزیع نرمال برخوردار نیستند؛ بنابراین جهت 
کار ن ببررسی همبستگی دو به دو متغیرها ضریب اسیرم

برده می شود و برای آزمون فرضیه های از روش مدلسازی 
ساختاری در نرم افزار لیزرل استفاده می شود که به توزیع 

 غیرنرمال متغیرها حساس نیست.
 آزمون نرمال بودن داده ها. 11جدول 

 مقدار آماره متغیرها

 اسمیرنف-کولموگروف
 

 نتیجه مقدار خطا

 نرمال 201/2 2۱1/2 (AB)آمیخته بازاریابی

 نرمال 2۱0/2 2۱۱/2 (TR)تفکر راهبردی
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 نرمال 200/2 2۱0/2 (KM)عوامل کلان محیطی

 نرمال 20۱/2 2۱2/2 (RW)رویکردهای جهانی

 نرمال 2۱3/2 2۱0/2 (RS)ریسک های سرمایه گذاری

 نرمال 200/2 2۱1/2 (AS)اعتماد سازی

 نرمال 200/2 200/2 (AR)ارزش آفرینی 

 نرمال 2۱0/2 2۱1/2 (AK)ارزش آفرینی برای کسب و کارها

 نرمال 201/2 2۱3/2 (AT)ارتباطات و تعاملات با رقبا

 

  ریکه مقاد شودی( مشاهده م11)مطابق نتایج جدول

باشد، می 20/2بدست آمده بیشتر از سطح معناداری 

های مربوط به متغیرهای بنابراین فرض نرمال بودن داده

برای به دست آوردن نرمال بودن شود تحقیق پذیرفته می

 sigها از طریق آزمون کولموگروف اسمیرنوف اگر داده

ها نرمال و اگر کمتر از باشد داده 20/2متغیرها بیشتر از 

ها غیر نرمال می باشند. لذا برای بررسی باشند داده 20/2

توان از معادلات روابط بین متغیرهای تحقیق می

 ساختاری استفاده کرد. 

در بخش کمی برای سنجش روایی همگرا، روای واگرا، 

پایایی مرکب و آلفای کرونباخ استفاد گردید. چنانچه 

 ۱/2ز بزرگتر باشد و پایایی مرکب ا 0/2روایی همگرا از 

بزرگتر باشد،  0/2بزرگتر باشد و الفای کرونباخ نیز از 

مطلوب است. نتایج روایی و پایایی مقوله های پرسشنامه 

 ( آمده است. 12در جدول )

 

 روایی و پایایی عوامل موثر بر توسعه استارتاپ های فناورانه .12جدول 

 CR AVE آلفای کرونباخ هاسازه

 0۳/2 ۱0/2 ۱1/2 (ABآمیخته بازاریابی)

 ۳1/2 ۱2/2 ۱1/2 (TRتفکر راهبردی)

 0۱/2 (KMعوامل کلان محیطی)
 

۱۱/2 
 

۱۳/2 
 

 0۳/2 01/2 ۱0/2 (RWرویکردهای جهانی)

 0۱/2 ۱۳/2 ۱3/2 (RSریسک های سرمایه گذاری)

 00/2 02/2 00/2 (ASاعتماد سازی)

 ۱0/2 ۱3/2 ۱۳/2 (ARارزش آفرینی )

 ۱0/2 ۱1/2 ۱۱/2 (AKارزش آفرینی برای کسب و کارها)

 03/2 ۱۱/2 ۱3/2 (ATارتباطات و تعاملات با رقبا)

 

مدل، اولا از مدل یاعتبار سنج یادامه برا در

بیرونی برای سنج روابط متغیرهای آشکار و پنهان انها 

استفاد شد مدل اندازه گیری ارتباط گویه ها با سازه ها 

مورد بررسی قرار گرفت. ضمنا تا اثبات نشود که سوالات 

پرسشنامه، متغیرهای پنهان را به خوبی اندازه گیری کرد، 

نمی توان روابط را مورد آزمون آماری قرار داد. قدرت 

روابط بین سوالات و متغیرهای پنهان یا در واقع روابط 

بین متغیرهای پنهان وآشکار را با استفاده از بار عاملی 

باشد روابط  0/2نشان می دهد. اگر بار عاملی کمتر از 

ضعیف در نظر گرفته می شود و از صرفنظر می شود. بار 

 رباشد تا مورد قبول واقع شود. معیا 0/2عاملی باید بیشتر 

بزرگتر  tاصلی برای تایید آماره تی می باشد. و باید آماره 

باشد در این موقع بار عاملی معنادار  ۳۱/1از مقدار بحرانی 

 است. 
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 مدل اندازه گیری و شاخص های برازش اندازه گیری .13جدول 

 t بار عاملی سوالات سازه ها

 آمیخته بازاریابی

 

 10/۳ ۱3/2 1سؤال 

 23/۳ 01/2 2سوال 

 3۳/12 ۱2/2 3سوال 

 ۱0/11 01/2 0سوال 

 3۱/۳ ۳۱/2 0سوال  تفکر راهبردی

 0۱/۳ 00/2 ۱سوال 

 0۳/۳ 00/2 ۱سوال  عوامل کلان محیطی

 20/۱ ۱2/2 0سوال 

 11/12 01/2 ۳سوال  رویکردهای جهانی

 01/۳ ۱1/2 12سوال 

 21/13 ۳0/2 11سوال  گذاریریسک های سرمایه 

 ۳1/13 00/2 12سوال 

 ۳0/13 0۱/2 13سوال  اعتماد سازی

 22/12 ۱۱/2 10سوال 

 00/12 ۳3/2 10سوال  ارزش آفرینی 

 01/۳ ۱0/2 1۱سوال 

 1۱/1 13/2 1۱سوال  ارزش آفرینی برای کسب و کارها

 0۱/1 3۱/2 10سوال 

 21/1 10/2 1۳سوال  ارتباطات و تعاملات با رقبا

 30/1 2۱/2 22سوال 

(، بار عاملی 13اساس نتایج مدل اندازه گیری در جدول )بر

کمتر از  سوال 0و در  است 0/2گویه ها بزرگتر از  1۱در 

اسبی من نسبتا و این بدان معنا است که همبستگی بود 0/2

بین متغیرهای آشکار با متغیرهای پنهان خود وجود دارد. 

همچنین بر اساس نتایج جدول فوق مدل اندازه گیری اماره 

بیشتر است که  ۳۱/1تی در تمامی موارد از مقدار بحرانی 

نشان دهنده همبستگی بین متغیرهای آشکار با متغیرهای 

یجه گیری پنهان خود معنادار است. بنابراین می توان نت

گرفت هر متغیر اصلی به درستی مورد اندازه گیری قرار 

 گرفت.

قبل از انجام آزمون باید پایایی برازش مدل ساختاری 
متغیرهای پنهان تایید گردد تا بتوان از روش تحلیل مسیر 
استفاده کرد. برای این منظور از نسبت کای دو بر درجه 

(، ریشه میانگین مجذور باقیمانده df2آزادی )
(RMSR ریشه میانگین مربعات خطای برآوردشده ،)
(RMSEA( برازندگی تطبیقی ،)CFI برازندگی قاعده ،)

( بهره گرفته شد. GFI( و نیکویی برازش )NFIشده )
می دهد که مدل از برازش کافی ( نشان 10نتایج جدول )

برخوردار است.

 نتایج شاخص های برازش مدل پژوهش .14جدول

 شاخص برازش میزان تفسیر

 Chi-Square 3۱/123۱ برازش مطلوب

 df 10۱ برازش مطلوب

 GFI ۱0/2 برازش مطلوب

 AGFI 03/2 برازش مطلوب

 RMSEA 20/2 برازش مطلوب

 RMR 20/2 برازش مطلوب
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 NFI ۳3/2 برازش مطلوب

 NNFI ۳2/2 برازش مطلوب

 CFI ۳1/2 برازش مطلوب

 RFI ۳1/2 برازش مطلوب

 یها هیاز فرض کیدر هر  یمورد بررسرابطه متغیرهای 

 د.ش نار علی با نرم افزار لیزرل آزموپژوهش بر اساس ساخت

 فرضیه های پژوهش شامل:

 ی تاثیر دارد.جهان یکردهایروریسک سرمایه گذاری بر -1

 دارد ریتاث ینیبر ارزش آفر یگذار هیسرما سکیر-2

 ی تاثیر دارد.تفکر راهبردی بر اعتماد ساز -3

 دارد. ریتاث یابیبازار ختهیآمبر  یاعتماد ساز -0

 ی تاثیر دارد.نیبر ارزش آفری بر جهان یکردهایرو -0

 ی تاثیر دارد.طیعوامل کلان محی بر نیارزش آفر -۱

 داردی تاثیر تفکر راهبردی بر طیعوامل کلان مح -۱

 ی تاثیر دارد.تفکر راهبردی بر ابیبازار ختهیآم -0

استاندارد نشان داده شده  ی( مدل در حالت کل2در شکل )

است

 
 مدل در حالت استاندارد .2شکل 

  پژوهش یرهایمتغ هیگو یسطح معنادار (2شکل )

دهد. لازم به ذکر است سطح معناداری بیشتر میرا نشان 

 باشد.قابل قبول می ۳۱/1از 

نشان داده شده  (3)در مدل کلی پژوهش حاضر  در شکل 

 است. رابطه متغیرهای اصلی و آماره تی برای سنجش

  روابط، آمده است. یمعنادار

 
 مدل بیرونی توسعه استارتاپ های فناورانه .3شکل 
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شود بار عاملی ( ملاحظه می3همانطور که در شکل )

سوالات  از سطح معناداری خوبی برخوردار هستند. زیرا 

باشد. در این حالت می گوئیم می ۳۱/1همگی بیشتر از 

 . گرددها تائید میروائی سازه و ساختار گویه

 گیرینتیجهبحث و .3
های امروزی در محیطی سیال؛ نامطمئن؛ پیچیده سازمان

نمایند، محیطی که در بسیاری از و مبهم فعالیت می

محافل راهبردی از آن به مثابه محیط دائما درحال تغییر 

ها و ی قابلیتشود که نیازمند توسعهو آشوبناک یاد می

دلِ ساختار  هایی به عنوان مزیت رقابتی درظرفیت

در این پژوهش مدلی برای  باشد.ها میراهبری شرکت

های فناورانه جهت پویایی سازوکارهای آپتوسعه استارت

سازمانی ارائه شد.  نتایج حاکی از ان است راهبری برون

که مدیریان فعال در استارتاپ های فناورانه می توانند با 

ای فناورانه هآپبه کار گیری برنامه خروج موفق استارت

سازمانی، به جهت پویایی سازوکارهای راهبری برون

افزایش سهام و درامد زایی و سودآوری پایدار دست یابند. 

افزایش جذب تعداد بالای کاربر و کسب سهم بازار در کنار 

های فناورانه به شرایط بسترساز آپمقیاس پذیری استارت

 مهمی نظیر زیرساخت حقوقی، زیرساخت قانونی،

زیرساخت فنی و سیاست های خارجی بستگی دارد. در 

صورت اعتماد سازی میان مدیران و مشتریان به کمک 

مهارت های ارتباطی تا حدودی می توان توسعه 

های فناورانه جهت پویایی سازوکارهای راهبری آپاستارت

سازمانی تضمین نمود. آمیخته بازاریابی در چارچوب برون

را نشان می دهد و افراد با ویژگی اصلی کسب و کار خود 

فردی خود در این زمینه اثرگذار هستند. با به کارگیری 

بازارگرایی و افزایش جذب سرمایه گذار در توسعه 

های فناورانه، پیشرفته های فناورانه و ایجاد آپاستارت

کسب و کارهای جدید حاصل می شود. در این میان 

ی فناورانه وجود هاآپچالش های برای توسعه استارت

دارد که شامل عوامل عدم وجود قوانین و مقررات در حوزه 

عدم شناخت نهادهای قضایی، ابهام و عدم های جدید، 

تجمیع قوانین و محدودیت های قانونی، واحدهای قطعیت 

نظارتی، تصمیمات یک شبه و بی اساس، عدم حمایت 

 یهاآپهای دولتیمی تواند در تصمیمات مدیران استارت

فناورانه تداخل ایجاد کند و مانع دستیابی به اهداف مدنظر 

های فناورانه می آپدر این راستا مدیران استارت شود.

 سازمانیتوانند در جهت پویایی سازوکارهای راهبری برون

با به کارگیری استراتژی های نظیر جذب سرمایه گذار 

 زیابیهوشمند، انتخاب بازارهای گوشه، همکاری با رقبا، ار

دقیق رقبا، به کارگیری درست افراد، استراتژی های رقابت 

با شرکت های بزرگ و متوسط بر چالش های موجود غلبه 

می کند و ماحصل تلاش های خود در دستیابی به اهداف 

شرکت که همان سوداوری و درآمدزایی برای شرکت است 

 دست یابند. 

ی فرینمطالعه پژوهش های پیشین نشان داد توسعه کارآ

و قابلیت جذب دانش به عنوان دو خرده مقیاس 

های یادگیری سازمان نقش موثری بر توسعه ظرفیت

های بزرگ کشور برزیل آپ در شرکتاستارت

(. همچنین فو  2222دارند)گونزاگا و همکاران، 

(نشان داد، شرکت هایی که برخی از اعضای آن 2210)

شی از کمپین افراد درگیر در فساد بوده و به عنوان بخ

مبارزه با فساد شناسایی شدند، بعد از صدور اعلامیه پیگرد 

قانونی آنان، بخش شایان توجهی از ارزش بازار خود را از 

اند. راهبری شرکتی برون سازمانی خوب و دست داده

ا مدت اینگونه اتفاقات منفی رتواند تأثیر کوتاهمناسب می

راهبری برون  رسد کهتعدیل کند. همچنین، به نظر می

سهام در بلندمدت سازمانی در کاهش ریسک سقوط

 های درگیر در فساد بیشتراثرگذار باشد. این اثر در شرکت

(نشان داد، 2210مستند شده است. بهات و همکاران  )

بین حاکمیت شرکتی و ارزش شرکت رابطه مثبت و 

(نشان 221۱معناداری وجود دارد. هالبونی و همکاران  )

های نهادی و ودِ کیفیت در سطح نظارتدادند وج

سازوکارهای راهبری سازمانی به افزایش سطح 

محور در این های توسعههای فناورانه و قابلیتتکنولوژی

تواند احتمال تقلب شود و این موضوع میعرصه منجر می
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ها را تاحد زیادی کاهش در ساختارهای اطلاعاتی شرکت

ن دادند که ( نشا221۱دهد. شی و همکاران  )

سازوکارهای راهبری شرکتی برون سازمانی بر احتمال 

تقلبمالی تأثیر مثبت و معناداری دارد. بر این اساس، 

 هایتوان با بهبود سازوکارنتیجه گیری کردند که می

راهبری شرکتی، انگیزه مدیران برای دستکاری 

 های مالی و ارتکاب تقلب را کاهش داد.صورت

های فناورانه جهت پویایی آپتارتتوسعه اسدر نهایت 

سازمانی موجب همگامی و سازوکارهای راهبری برون

هماهنگی با تغییرات جهانی و محیط بیرونی با محیط 

داخلی شرکت شده و باعث می شود کسب و کارهای نوپا 

را به کسب مزیت رقابتی که اصل مبنای هر شرکتی است 

رای جامعه و هدایت کند و می تواند به ارزش آفرینی ب

اما این پژوهش با محدودیت های نیز  کسب و کارها شد.

همراه بود که می توان به عدم دانش بومی پیرامون توسعه 

های فناورانه جهت پویایی سازوکارهای راهبری آپاستارت

سازمانی، تازگی و جوان بودن موضوع محدودیت های برون

کافی در ایجاد کرده است. همچنین عدم تجربه عملیاتی 

های فناورانه و فقدان آمار و ارقام دقیق در آپاستارت

زمینه فناورانه محدودیت بزرگی است که در این پژوهش 

با ان مواجعه شدیم. د راین  خصوص می توان به 

پژوهشگران آینده توصیه شود که با استفاده از مدل ارائه 

ها غیر آپشده در فاز کیفی توسعه در سایر  استارت

ورانه بررسی شود و نتایج با یکدیگر مقایسه و مورد فنا

 .بررسی قرار گیرد

 تشکر و قدردانی

ی الم شیگرا یصنعتاین مقاله از رساله دکتری مدیریت 

از دانشگاه آزاد  اسلامی واحد مسجدسلیمان با راهنمایی 

ی و استاد مشاور آقای زوارده زادهیصابر ملاعلآقای دکتر 

 استخراج گردید.دکتر اله کرم صالحی 

 منابع و ماُخذ.4

نیا، سمیه.، اوشنی، محمد. کیا، غریبه.، نجفاسماعیلی

(. بررسی رابطه بین سازوکارهای راهبری شرکتی 13۳0)

سازمانی و تقلب مالی با تمرکز بر ارزیابی شناختی از برون

های حسابداری و تجویزهای تئوری نمایندگی، بررسی

 1۳2-1۱۳(: 2)2۱حسابرسی، 

(. پدیده 13۳۳خانی، محسن. )بشکوه، مهدی.، محرم

گیری و چسبندگی سود سهام؛ تبیین مدل جامع اندازه

های راهبری شرکتی، دانش پذیری آن از مکانیزمتاثیر

 .131-121(: 1)۱حسابداری مالی، 

های آپ(. تبیین دلایل ظهور استارت13۳۱بندریان، رضا. )

های فت و چالشفناورانه در حوزه بالادستی صنعت ن

(: 3)0نامه علم و فناوری، ها، نشریه سیاستاختصاصی آن

۱-22 

جودی، سمیرا.، منصورفر، غلامرضا.، دیدار، حمزه. 

(. کیفیت حاکمیت شرکتی درونی و بیرونی، عدم 13۳0)

تقارن اطلاعاتی و نگهداشت وجه نقد: افزایش یا کاهش 

های حسابداری و حسابرسی، ارزش شرکت؟، بررسی

2۱(1 :)3۳-۱0. 

(. طراحی مدل 13۳0خاشعی، وحید.، اسدی، رضا. )

های اینترنتی، فصلنامه آپکنترل راهبردی در استارت

 .13۳-120(: 3۱)12مطالعات مدیریت راهبردی، 

 .،هاشم ،کومرامین .،بهمن ،مهدیبن .،ثهیحد ،شیدرو

و  ی(. نظام راهبر13۳۳. )دونیفر ی،رودپشت یرهنما

-۱3 :(00)13 ،تیریمد یحسابدار ی،گفرهن ییگراکثرت

۱۱. 

. نیرام ی،قربان .،کوین ی،خوانسار .،دحسنیس ی،سجاد

ر ب یشرکت یراهبر یساز و کارها ریتاث ی(. بررس13۳3)

 ،ر ارزشب یمبتن تیریمد کردیبر رو دیبا تاک ینیآفرارزش

 .0۱-23 :(2)3 ی،مال یدر گزارشگر یکاربردهای پژوهش

(. 13۳0. )میابراه ی،عباس .،دیمج ی،اشرف .،بهزاد ی،شهراب

ها آپاستارت یمال نیبر تأم رگذاریعوامل تأث یابیمدل

 تیریراهبرد مد ،متلید کینوپا( با تکن یوکارها)کسب

 .0۳-۱1 :(2)۱ ی،مال
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 ریتاث ی(. بررس13۳۱عاطفه. ) ی،شعبان .،داود ،ضیف

از  ینوع ی،اجتماع یهادر رسانه یابیاقدامات بازار

 یفاهش غاتیو تبل یرفتار لاتیهک رشد بر تما یاستراتژ

 .۱0-00 :(0)0 ،نینو یابیبازار قاتیتحق ،انیمشتر

کردحیدری، راحیل.، منصوری موید، فرشته.، خداداد 

(. فراترکیب عوامل موثر بر 13۳0حسینی، سیدحمید. )

توسعه کسب و کارهای فناورانه نوپا در اکوسیستم 

 .1۱2-101(: 1)12کارآفرینی، توسعه کارآفرینی، 

. بایفر ی،پرشش .،محمدرضا ی،فتح ی.،مهد ی،نصرالله

 یهمکار یعوامل موثر بر انتخاب استراتژ ی(. بررس13۳0)

ها: آپشده( و استارت نهینهاد یهابرندها )شرکت نیب

 یآورپارک علم و فن یهاآپاستارت یمطالعه مورد

-۱3 :(30)1۱ ی،صنعت یفصلنامه توسعه تکنولوژ ،نیقزو

۱2. 

 یبررس (.13۳0) .یمهد ،مندیمیمی، ابراه.محمد ی،نماز

 ،سکیر یبر افشا یشرکت یراهبر یسازوکارها ریتاث

 3۳-1 (:32)0ی، مال یفصلنامه حسابدار
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Abstract 
The purpose of this study is to provide a model for the development of technological startups 
for the dynamics of external organizational governance mechanisms. The research was in 
terms of developmental purpose, in terms of combined method (qualitative-quantitative). The 
statistical population in qualitative research included theoretical and experimental experts 
who were purposefully selected, including 20 senior managers of industrial companies of the 
stock exchange It was Tehran and sampling continued until theoretical saturation was 
achieved. In a small part, the statistical population included top, middle managers and 
supervisors of industrial companies of Tehran Stock Exchange, sampling done purposefully 
and 80 questionnaires obtained from this sample. The collection tools were semi-structured 
in the qualitative part of the interview and in the quantitative part of the researcher-made 
questionnaire (1400) which was based on the Likert scale (5 options). Research data analysis 
performed in the qualitative phase with Max Kyoda software and in the quantitative phase 
with LISREL software. 
The results in the qualitative section indicate the variables of strategic thinking, marketing 
mix, market opportunity identification and competitive functions as causal factors. 
Underlying factors include values, macro-environmental factors, and the emergence of new 
technologies, global approaches, and technological infrastructure. The consequences of this 
phenomenon expressed in the form of development of technological startups, value creation 
for businesses, technological advancement, value creation for society and revival of small 
businesses. In the quantitative part, the conceptual model of the presented research was tested 
and the research hypotheses confirmed. 
The development of technological start-ups for the dynamics of external governance 
mechanisms leads to synchronization and coordination with global changes and the external 
environment with the internal environment of the company and leads start-ups to gain a 
competitive advantage that is the basis of any company and can it created value for society 
and businesses. 
Keywords: Technological Startups, Leadership Mechanisms, External Organization 
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